Дело № 1-35/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2024 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Гареева Р.Э.,

при помощнике судьи Замалетдиновой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Сабирова А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Чимчука Н.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 10 июля 2023 года Октябрьским районным судом г. Уфы (с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Башкортостан от 05 октября 2023 года, определения Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 15 марта 2024 года) по ст.290 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил получение должностным лицом взятки в виде иного имущества за совершение действий (бездействий) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), в значительном размере, а также за незаконные действия (бездействие), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, командированный приказом врип начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Башкортостан (далее по тексту – УФСИН России по РБ) от 27.03.2018 № 50-к с возложением временного исполнения обязанностей по вакантной должности 

<

данные изъяты> назначенный приказом врип начальника УФСИН России по Республике Башкортостан от 16.04.2018 № 169-лс на начальника 

<

данные изъяты>»; назначенный приказом врио начальника УФСИН России по РБ от 25.10.2019 № 524-лс на должность начальника учреждения 

<

данные изъяты>, утвержденным Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23 декабря 1992 г. № 4202-1, действие которого распространено на сотрудников органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, Инструкцией о порядке применения Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 06 июня 2005 г. № 76; а также в соответствии с главой 3 Федерального закона от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», статьями 24, 26, 13 и 14 Федерального Закона от 21.07.1993 № 5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», а также должностных инструкций начальника учреждения 

<

данные изъяты>, утвержденных 16.04.2018 врип начальника УФСИН России по РБ, 14.10.2019 врио начальника УФСИН России по РБ, 16.03.2020 начальником УФСИН России по РБ, 16.12.2020 врио начальника УФСИН России по РБ (далее по тексту – должностные инструкции) правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, а также в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения сотрудниками колонии и гражданами осужденными, а также выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, состоящие:

- в рассмотрении, корректировки и утверждении всех документов, создаваемых в учреждении (п. 5 р. II должностных инструкций); 

- в осуществлении текущего руководства деятельностью 

<

данные изъяты>, Центра трудовой адаптации осужденных (п. 15 р. III должностных инструкций); 

- в осуществлении приема граждан, рассмотрению жалоб и заявлений, принятия по ним решений (п. 25 р. III должностных инструкций); 

- в организации работы по соблюдению законности и прав человека в деятельности учреждения, в том числе создании необходимых условий для соблюдения прав осужденных, а также сотрудников учреждения (п. 28 р. III должностных инструкций);

- в обеспечении выполнения требований законов и иных нормативных актов по вопросам режима содержания, принятии мер по повышению роли режима в воспитании осужденных (п. 68 р. III должностных инструкций);

- в осуществлении общего руководства воспитательной работы с осужденными (п. 72 р. III должностных инструкций);

- в организации режима и надзора за осужденными, их изоляцию, проведение мероприятий по предупреждению побегов, и других преступлений, нарушений установленного порядка отбывания наказания (п.п. 78, 99 р. III должностных инструкций); 

- в организации пропускного режима на объекты ИК (п. 94 р. III должностных инструкций);

- в организации эффективного осуществления надзора за поведением осужденных, надежную их изоляцию, выполнение мероприятий по предупреждению преступлений, нарушений режима отбывания наказания (п. 98 р. III должностных инструкций);

- в принятии по отношению к нарушителям порядка отбывания наказания, предусмотренных законом меры воздействия и принуждения (п. 100 р. III должностных инструкций); 

- в непосредственном руководстве охраны осужденных, в том числе установлению пропускного режима на охраняемых объектах (п.п. 105, 107 р. III должностных инструкций);

- в организации ежедневных осмотров территории учреждения, жилых, бытовых и других помещений (п. 133 р. III должностных инструкций);

- в руководстве производственной, финансовой и хозяйственной деятельностью учреждения (п.п. 140-153 р. III должностных инструкций); получил взятку в виде имущества в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателя, которые входят в его служебные полномочия, а также за незаконные действия в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах.

Приговором Верховного суда Республики Башкортостан от 08.08.2012 ФИО30 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ к 18 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

03.03.2013 осужденный ФИО30. прибыл для отбытия наказания в 

<

данные изъяты>.

В период времени с 15 июня 2021 по 15 июля 2021 у начальника колонии 

<

данные изъяты> ФИО1, находящегося в рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел на получение взятки от осужденного ФИО30 в виде имущества за совершение действий в пользу ФИО30., которые входят в его служебные полномочия, в частности, за подписание постановлений о поощрении осужденного, разрешений на заявления о дополнительном свидании (долгосрочное и краткосрочное) и дополнительной передаче, положительных характеристик на осужденного, за общее покровительство по отбытию осужденным наказания, предоставления последнему возможности беспрепятственно постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты>, а также за незаконные действия в пользу взяткодателя, выразившиеся в грубом нарушении ст. 123 УИК РФ, согласно требованиям которой, осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях, и требований п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295, согласно которому осужденным запрещается оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях.

В указанный следствием период времени начальник учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1, реализуя преступный умысел на получение взятки за незаконные действия в пользу ФИО30, находясь в рабочем кабинете в административном здании на режимной территории исправительной колонии расположенной по адресу: 

<

адрес> являясь должностным лицом, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в нарушение требований ст. 18 Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № 205 от 03.11.2005 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», согласно которым сотрудник уголовно-исполнительной системы при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время должен не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей, требований ст. 123 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УИК РФ), согласно которым осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях, которые находятся на территории жилой зоны в пределах изолированного участка; требований п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295, согласно которому осужденным запрещается оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях, вступил с осужденным ФИО30. во внеслужебные отношения, сообщив о том, что им – начальником колонии 

<

данные изъяты> ФИО2, на ФИО30. возлагаются функциональные обязанности неформальной должности «комендант промышленной зоны», которая включает в себя контроль за производственной деятельностью на промышленной зоне учреждения, ежедневные доклады начальнику учреждения о состоянии обстановки в промышленной зоне. 

При этом ФИО1 осознавал, что ФИО30. известны привилегии, предоставляемые должностью «комендант промышленной зоны», в частности осужденный ФИО30 мог на постоянной основе получать поощрения, разрешения на дополнительные свидания (долгосрочные и краткосрочные), и дополнительные передачи, положительные характеристики на осужденного, беспрепятственно постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты>, расположенной на охраняемой территории. 

Вместе с этим, ФИО1 осознавал, что ФИО30 известно от других осужденных, что должность «коменданта промышленной зоны» негласно обязывала последнего передавать начальнику учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1 различные товарно-материальные ценности, в качестве взятки – незаконного вознаграждения, за совершение последним действий в пользу ФИО30., которые входят в его служебные полномочия, а также за незаконные действия в пользу ФИО30

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на получение взятки за незаконные действия в пользу ФИО30., в период времени с 15 июня 2021 по 15 июля 2021, находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> сообщил ФИО30. о том, что последнему необходимо изготовить снегоход кустарного производства в качестве взятки, а им как должностным лицом буду совершены действия в пользу последнего, которые входят в его служебные полномочия, в частности, подписание постановлений о поощрении осужденного, разрешений на заявления о дополнительном свидании (долгосрочное и краткосрочное) и дополнительной передаче, положительных характеристик на осужденного, общее покровительство по отбытию осужденным наказания, предоставление последнему возможности беспрепятственно постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты>, а также будут совершены незаконные действия в пользу взяткодателя, выразившиеся в грубом нарушении ст. 123 УИК РФ, согласно требованиям которой осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях, и требований п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295, согласно которому осужденным запрещается оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях.

В период времени с 01.07.2021 по 22.07.2021 ФИО30., находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>», обратился к ранее знакомому ФИО46., состоящему в должности начальника производственного отдела Центра трудовой адаптации осужденных 

<

данные изъяты>, зная о том, что последний имеет возможность приобрести необходимые комплектующие для снегохода кустарного производства, с предложением оказать содействие в приобретении необходимых комплектующих для снегохода кустарного производства и их доставлении на территорию 

<

данные изъяты>, на что ФИО46 согласился.

Далее, 20.07.2021 ФИО30. в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>», с целью дачи взятки через посредника за совершение заведомо незаконных действий, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО49., перевел на банковский счет №№ ПАО «Сбербанк» доп. офис № 8598, принадлежащий ФИО46., выступившему в качестве посредника во взяточничестве сумму денег в размере 49 500 руб., предназначенную для приобретения комплектующих для снегохода кустарного производства, для последующей передачи в качестве взятки ФИО1, являющемуся начальником 

<

данные изъяты>, постоянно выполняющим функции представителя власти в федеральном казенном учреждении, за выполнение заведомо незаконных действий в пользу ФИО30, выразившихся в возможности последнего на постоянной основе получать поощрения, разрешения на дополнительные свидания (долгосрочные и краткосрочные), и дополнительные передачи, положительные характеристики на осужденного, беспрепятственно постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты>, расположенной на охраняемой территории.

ФИО46., в свою очередь, 21.07.2021 во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО30. приобрел и с согласия ФИО1 доставил на территорию 

<

данные изъяты> двигатель ABM 4 STROKE 157QMI-J 170917 98, рыночной стоимостью 24 632 руб. 55 копеек, гусеничное полотно для снегохода шириной 185 мм, длиной 3570 мм, рыночной стоимостью 9 101 руб. 47 копеек для последующей передачи ФИО1 в качестве взятки за незаконные действия.

Далее, 22.07.2021 ФИО30. в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью дачи взятки через посредника за совершение заведомо незаконных действий, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО49., перевел на банковский счет №№ ПАО «Сбербанк» доп. офис № 8598, принадлежащий ФИО46 выступившему в качестве посредника во взяточничестве сумму денег в размере 9 900 руб., предназначенную для приобретения комплектующих для снегохода кустарного производства, для последующей передачи в качестве взятки ФИО1, являющемуся начальником 

<

данные изъяты>, постоянно выполняющим функции представителя власти в федеральном казенном учреждении, за выполнение заведомо незаконных действий в пользу ФИО30 выразившихся в возможности последнего на постоянной основе получать поощрения, разрешения на дополнительные свидания (долгосрочные и краткосрочные), и дополнительные передачи, положительные характеристики на осужденного, беспрепятственно постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты> расположенной на охраняемой территории.

Далее, в период времени с 22.07.2021 по 31.12.2021 ФИО46. во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО30. приобрел и с согласия ФИО1 доставил на территорию 

<

данные изъяты> колодки тормозные дисковый тормоз Гиро180 с ухом (правые) Z50R, Volcan, Honda SR80, Nirvana FA135 в количестве 2 шт. общей стоимостью 400 руб.; ручки руля левая/правая Сигма стоимостью 300 руб.; переключатель Лидер, СВТ125, правый (свет, стоп, старт) стоимостью 250 руб.; переключатель Centurion, трицикл Лифан Аякс, левый стоимостью 300 руб. для последующей передачи ФИО1 в качестве взятки за незаконные действия.

Далее, в период времени с 23.07.2021 по 31.12.2021 ФИО46. во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО30. приобрел и с согласия ФИО1 доставил на территорию 

<

данные изъяты> амортизатор задний (L-355mm, D1-20.5mm, d1-12mm, M10, Ухо-29mm) Урал, Днепр хром (кол-во в упак16шт) в количестве 2 шт. общей стоимостью 2 820 руб.; сайлентблок 28мм 28х20/22*10 крепления двигателя (GY6-50/150, 139QMB 50/150см3) в количестве 2 шт. общей стоимостью 200 руб.; рычаг тормоза АТВ левая с гидравликой и фиксатором стоимостью 935 руб.; рычаг тормоза АТВ правая с гидравликой и фиксатором стоимостью 1030 руб. для последующей передачи ФИО1 в качестве взятки за незаконные действия.

Далее, в период времени с 18.10.2021 по 31.12.2021 ФИО46. во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО30. приобрел и с согласия ФИО1 доставил на территорию 

<

данные изъяты> трос газа скутер L1900мм, ход 110мм City PG (084) (c ухом) стоимостью 320 руб.; фильтр воздушный нулевого сопротивления (6) ЦИЛИНДР 35мм (d=42 mm) к К65, К68 стоимостью 300 руб.; глушитель ATV 110/125 RIDER стоимостью 1250 руб.; клапан вакуумный 4х такт. QT-4, -10, -18 (3 соски) стоимостью 200 руб.; шланг гидравлики 890мм, переднего тормоза, Cobra Crossfire стоимостью 550 руб.; диск тормозной передний (205х58х4) (отв. 5х46) ALPHA RX, VORTEX CITY (тарелка) стоимостью 850 руб.; суппорт передний Шторм правый стд. стоимостью 850 руб.; бензобак ie40f-6 для мотокосы стоимостью 420 руб.; лыжа DINGO T125, DINGO T150, Мухтар -15 ГОЛАЯ в количестве 2 шт. общей стоимостью 4 800 руб.; седло WELS THUNDER/EVOX 200 / COMMANDER 200 стоимостью 1 700 руб. для последующей передачи ФИО1 в качестве взятки за незаконные действия.

31.12.2021 начальник учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес> являясь должностным лицом, достоверно зная, что ему запрещается вступать с осужденными в отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством, в нарушение п. 165 р. III его должностной инструкции, утвержденной 16.12.2020, согласно которому начальник Учреждения обязан незамедлительно уведомлять начальника УФСИН России по РБ, отдел собственной безопасности УФСИН России по РБ обо всех случаях обращения каких-либо лиц, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; требований п. 4 ч. 1 ст. 13 Федерального Закона от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», согласно которым сотрудник уголовно-исполнительной системы при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время должен не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде имущества в значительном размере от осужденного ФИО30 за совершение действий в пользу последнего, которые входят в его служебные полномочия, за общее покровительство по отбытию осужденным ФИО30 наказания, а также за незаконные действия в его пользу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично от осужденного ФИО30., отбывающего наказание в 

<

данные изъяты> с 03.03.2013, взятку в виде имущества в значительном размере, согласно заключения эксперта на общую сумму 48 675 руб. 15 копеек – снегоход кустарного производства, состоящий из двигателя ABM 4 STROKE 157QMI-J 170917 98, рыночной стоимостью 24 632 руб. 55 копеек; гусеничного полотна для снегохода шириной 185 мм, длиной 3570 мм, рыночной стоимостью 9 101 руб. 47 копеек; колодок тормозных дисковый тормоз Гиро180 с ухом (правые) Z50R, Volcan, Honda SR80, Nirvana FA135 в количестве 2 шт. общей стоимостью 400 руб.; ручек руля левая/правая Сигма стоимостью 300 руб.; переключателя Лидер, СВТ125, правый (свет, стоп, старт) стоимостью 250 руб.; переключателя Centurion, трицикл Лифан Аякс, левый стоимостью 300 руб.; амортизатора заднего (L-355mm, D1-20.5mm, d1-12mm, M10, Ухо-29mm) Урал, Днепр хром (кол-во в упак16шт) в количестве 2 шт. общей стоимостью 2 820 руб.; сайлентблока 28мм 28х20/22*10 крепления двигателя (GY6-50/150, 139QMB 50/150см3) в количестве 2 шт. общей стоимостью 200 руб.; рычага тормоза АТВ левая с гидравликой и фиксатором стоимостью 935 руб.; рычага тормоза АТВ правая с гидравликой и фиксатором стоимостью 1030 руб.; троса газа скутер L1900мм, ход 110мм City PG (084) (c ухом) стоимостью 320 руб.; фильтра воздушного нулевого сопротивления (6) ЦИЛИНДР 35мм (d=42 mm) к К65, К68 стоимостью 300 руб.; глушителя ATV 110/125 RIDER стоимостью 1250 руб.; клапана вакуумного 4х такт. QT-4, -10, -18 (3 соски) стоимостью 200 руб.; шланга гидравлики 890мм, переднего тормоза, Cobra Crossfire стоимостью 550 руб.; диска тормозного передниего (205х58х4) (отв. 5х46) ALPHA RX, VORTEX CITY (тарелка) стоимостью 850 руб.; суппорта переднего Шторм правый стд. стоимостью 850 руб.; бензобака ie40f-6 для мотокосы стоимостью 420 руб.; лыжа DINGO T125, DINGO T150, Мухтар -15 ГОЛАЯ в количестве 2 шт. общей стоимостью 4 800 руб.; седло WELS THUNDER/EVOX 200 / COMMANDER 200 стоимостью 1 700 руб., а всего на общую сумму 51 209 руб. 02 копейки, за совершение действий в пользу ФИО30., которые входят в его служебные полномочия, в частности, за подписание постановлений о поощрении осужденного, разрешений на заявления о дополнительном свидании (долгосрочное и краткосрочное) и дополнительной передаче, положительных характеристик на осужденного, за общее покровительство по отбытию осужденным наказания, предоставления последнему возможности беспрепятственно пользоваться спортивным залом 

<

данные изъяты>, а также за незаконные действия в пользу взяткодателя, выразившиеся в грубом нарушении ст. 123 УИК РФ, согласно требованиям которой осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в облегченных условиях в исправительных колониях строгого режима, имеют право иметь четыре краткосрочных и четыре длительных свидания в течение года, получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года, проживают в общежитиях, и требований п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295, согласно которому осужденным запрещается оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях; и предоставлении осужденному ФИО30 возможности постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны 

<

данные изъяты>, расположенной на охраняемой территории.

В период времени с 27.03.2018 по 31.12.2021 начальник учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в интересах осужденного ФИО30., в том числе в связи с получением взятки в виде имущества в значительном размере от осужденного ФИО3, в рамках исполнения своих должностных полномочий, предусмотренных его должностными инструкциями, по осуществлению текущего руководства деятельностью учреждения на принципах единоначалия; изданию приказов по учреждению, даче подчиненным сотрудникам указаний и распоряжений в рамках служебной деятельности и в пределах своей компетенции; рассмотрению, корректировке и утверждению всех документов, создаваемых в учреждении по осуществлению приема граждан; рассмотрению жалоб и заявлений, принятию по ним решений, обеспечению выполнения Административного регламента исполнения государственной функции по организации рассмотрения предложений, заявлений и жалоб осужденных; обеспечению выполнения требований законов и иных нормативных актов по вопросам режима содержания, принятию мер по повышению роли режима в воспитании осужденных; подписал следующие документы:

- постановления о поощрении осужденного ФИО30. в виде предоставления дополнительного свидания (длительного либо краткосрочного), подписанные начальником 

<

данные изъяты> ФИО1 от 15.05.2018, 12.11.2018, 19.02.2019, 29.04.2019, 22.06.2019, 22.11.2019, 05.02.2020, 27.03.2020, 14.05.2020, 18.01.2021, 28.04.2021, 05.07.2021, 03.12.2021;

- рапорты начальников отрядов 

<

данные изъяты> с ходатайством на имя начальника 

<

данные изъяты> ФИО1 о поощрении осужденных, с визами в левом верхнем углу ФИО1 от 06.11.2018, 19.02.2019, 25.04.2019, 19.06.2019, 14.04.2021, 12.11.2021.

Кроме того, в период с 27.03.2018 до 31.12.2021 начальник учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1, незаконно, в нарушении п. 68 р. III его должностных инструкций, утвержденных 16.04.2018 и 14.10.2019, п. 79 р. III его должностных инструкций, утвержденных 16.03.2020, согласно которым начальник Учреждения обязан обеспечивать выполнение требований законов и иных нормативных актов по вопросам режима содержания, принимать меры по повышению роли режима в воспитании осужденных; п.п. 100, 130 р. III его должностной инструкции, утвержденной 16.12.2020, согласно которым начальник учреждения обязан обеспечивать выполнение требований законов и иных нормативных актов по вопросам режима содержания, принимать меры по повышению роли режима в воспитании осужденных, организовать выполнение режимных требований на объектах учреждения и территории, прилегающей к ним; ст. 123 УИК РФ, согласно требованиям которой осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях, и требований п. 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295, согласно которому осужденным запрещается оборудовать спальные места на производственных объектах, в коммунально-бытовых и других служебных и подсобных помещениях, предоставил осужденному ФИО30. возможность постоянно проживать в комнате отдыха административного здания (производственно-диспетчерский отдел) промышленной зоны ФКУ ИК-9, расположенной на охраняемой территории.

В результате преступных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО30. взятку в виде имущества в значительном размере на общую сумму 51 209 руб. 02 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину не признал и показал, что он был назначен на должность начальника 

<

данные изъяты> в апреле 2018 года. Осужденного ФИО30 знает с 2018 года, он был трудоустроен в производственно-промышленной зоне до его прихода, предыдущим руководством. Неформально ФИО30 называли комендантом. Никакими властными полномочиями он ФИО30 не наделял. ФИО30 жил, как и все осужденные, в соответствии с законом. Поощрения, в том числе дополнительные длительные, краткосрочные свидания, дополнительные передачи предоставлялись осужденному ФИО30 в соответствии с законом. Характеристики, которые готовились на осужденного ФИО30, составлялись начальником отряда, согласовывались с воспитательными, режимными, оперативными, производственными и другими службами учреждения в соответствии с его поведением. Поощрялся он по инициативе начальника отряда либо сотрудников производства за добросовестное отношение к труду. О проживании ФИО30 в комнате отдыха административного здания производственно диспетчерский отдел промышленной зоны 

<

данные изъяты> ему ничего не было известно. О том, что есть комната отдыха и ее используют не по назначению, он не знал. Никаких взяток от осужденного ФИО30 он не получал, никогда ничего у него не просил. Никаких разговоров, обсуждений, договоров по поводу приобретений для него чего-либо, никогда не велось. По поводу изъятого предмета похожего на снегоход, пояснил, что данный предмет ему не принадлежит и к его происхождению никакого отношения не имеет. В конце ноября в начале декабря 2021 года он совместно с сотрудниками производственного отдела ФИО81, ФИО82, производили обход промышленной зоны учреждения. В ходе обхода, стоял этот предмет, он поинтересовался, что это, ему сказали ФИО81 ФИО82 собирают эту технику. Дальше он спросил, заказ оформлен, на что ему сказали да. Для кого собирали ему не известно. Проверкой оформлением заказов он не занимался, это не входило в круг его обязанностей. Оформлением заказов и контролем, что производится на промышленной зоне, занимаются сотрудники производственного отдела, начиная с заместителя по производству. В конце декабря 2021 года ФИО81 предложил ему покататься на новогодних праздниках на этом снегоходе. После чего ФИО81 организовал доставку ему домой. О том, что ФИО46 приобретал какие либо запчасти на денежные средства переведенные ему от ФИО30, он ничего этого не знал. Ни какого разрешения на пронос запчастей не давал. Ни каких запчастей у осужденного ФИО30 либо у кого-то другого не просил и не получал. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимой в совершении данного преступления, нашла свое полное подтверждение.

К данному выводу суд пришел, исходя из следующего:

Из показаний свидетеля ФИО30., данных в судебном заседании следует, что на территории производственного отдела в автосервисе 

<

данные изъяты> он совместно с ФИО4 изготовил снегоход кустарным способом по указанию ФИО1 Свои денежные средства он переводил ФИО46 через карту матери ФИО92, который закупал детали для снегохода и передавал ему. Он подписывал у ФИО5 различные поощрения на себя и других осужденных в обход сотрудников администрации, а также получал передачи без ограничения количества. Все разрешительные документы он мог взять у ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО30., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период времени с марта 2018 года по февраль 2022 года он занимал неформальную должность коменданта промышленной зоны 

<

данные изъяты>. 

Он беспрепятственно подписывал у ФИО1 различные поощрения на себя и других осужденных. Он просил кого-либо из сотрудников (например, начальника производственного отдела ФИО46.) составить рапорт о поощрении осужденных, а именно, его и других лиц. Впоследствии, он приходил в кабинет к ФИО1 и подписывал рапорт или несколько рапортов на поощрение осужденных. Может отметить, что подписанием поощрений на осужденных у начальника исправительного учреждения должны заниматься исключительно сотрудники администрации. Однако, указанные поощрения он подписывал у ФИО1 сам, ни с кем их не согласовывал.

Кроме того, он с разрешения ФИО1 получал передачи без ограничения их количества. Так, он брал устное разрешение у ФИО1 на получение передачи с продуктами и табачными изделиями, после чего он сообщал инспектору, находящемуся на дежурстве в комнате приема передач учреждения, о том, что определенную передачу ему нужно забрать и на это есть разрешение начальника. Ему как осужденному к лишению свободы в колонии строгого режима, состоящему в облегченных условиях содержания, положено 4 передачи в год в соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом РФ. Также, в случае, если ему привозили табачные изделия в коробках, то он, с разрешения ФИО1, забирал их через шлюз по пропуску автотранспорта учреждения. Для этого, он сообщал начальнику производственного отдела ФИО46 о том, что необходимо занести в зону привезенные ему табачные изделия. Он, в свою очередь, доставлял их на охраняемую территорию через шлюз по пропуску автотранспорта учреждения.

Вместе с тем, что все продукты питания и табачные изделия, передаваемые осужденным, должны учитываться в комнате приема передач, о чем в личной карточке осужденного производится отметка о получении передачи.

Доставка в зону учреждения продуктов питания и табачных изделий без их учета в комнате приема передач была возможна только с устного разрешения ФИО1

Фактически в 

<

данные изъяты> он подчинялся только ФИО1 Последний постоянно ему давал различные указания об изготовлении различных предметов кустарного производства. Так, приблизительно в конце июня - начале июля 2021 года ФИО1 дал ему указание изготовить в автосервисе промышленной зоны снегоход для его личных нужд. 

В указанный период после получения указания от ФИО1 он совместно с осужденным ФИО96 приступил к изготовлению снегохода в автосервисе 

<

данные изъяты>. В июле 2021 года он сообщил начальнику производственного отдела ФИО46. о поступившем указании и попросил его оказать ему содействие в приобретении комплектующих и запчастей. На данную просьбу ФИО46 ответил согласием и в период времени с июля по октябрь 2021 года тот приобрел различные комплектующие, необходимые для изготовления снегохода. Все комплектующие он приобретал за личные денежные средства.

Его денежные средства в тот период времени находились на банковском счете ПАО Сбербанк, принадлежащем ФИО49, последняя является матерью осужденного ФИО92, который ранее содержался в 

<

данные изъяты>. С ФИО92. у него сложились дружеские отношения и он с разрешения ФИО92. и ФИО49. стал использовать банковскую карту ФИО49. для хранения своих денежных средств, а также для осуществления различных денежных переводов. Как правило, на банковской карте ФИО49. постоянно находились принадлежащие ему денежные средства в сумме от 50 000 до 100 000 рублей.

С целью приобретения комплектующих для снегохода он осуществлял переводы денежных средств на банковскую карту ФИО46 Так, в период времени с июля по октябрь 2021 года он осуществил несколько переводов денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк ФИО49. на банковскую карту ФИО46. на общую сумму около 75 000 рублей.

Последним на данные денежные средства были приобретены двигатель для снегохода, гусянка, карбюратор, ручка сцепления, ручка газа в сборе с блоком переключения, газовый трос, суппорт, тормозные диски, тормозные колодки, амортизаторы, сиденье, лыжи, гидравлический шланг, клапан вакуумный, глушитель, сайлентблоки, рычаги тормоза, ручки руля и т.д. Все указанные комплектующие были установлены на снегоход.

Также в процессе изготовления снегохода ФИО1 постоянно на повышенных тонах напоминал ему о том, что снегоход нужно сделать в ближайшее время. В декабре 2021 года снегоход был готов и 31.12.2021 был осуществлен его вывоз из 

<

данные изъяты>. Ему известно, что организацией вывоза снегохода за пределы охраняемой территории и оформлением необходимых для этого документов занимался ФИО81., который в тот момент являлся главным инженером 

<

данные изъяты>. ФИО81 сообщил ему 31.12.2021 о том, что ФИО1 дал ему указание вывезти снегоход. ФИО81. был сотрудником, ответственным за деятельность автосервиса 

<

данные изъяты>. 

Данный снегоход был изготовлен и 31.12.2021 передан ФИО1 Снегоход он передал ФИО1 за предоставление ему привилегированных условий содержания (т. 2 л.д. 149-152).

Из показаний свидетеля ФИО96., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. 2 л.д. 117-121), показаний свидетелей ФИО92., ФИО49., данных в судебном заседании следует, ими по существу даны аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО30., данными на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО116., данных в судебном заседании следует, что в 

<

данные изъяты> имеется промышленная зона, где осуществляется производственная деятельность, в том числе с привлечением труда осужденных. Выезд любых товароматериальных ценностей из охраняемой зоны исправительного учреждения допускается только по материальным пропускам. В конце декабря 2021 ей позвонил сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО117. и сообщил, что нужно подписать материальный пропуск на вывоз товароматериальных ценностей из охраняемой зоны - снегохода. При этом, он пояснил, что имеется открытый заказ и хозяину нужно вывезти снегоход из учреждения. Данный материальный пропуск она подписала. 

Из показаний свидетеля ФИО82., данных в судебном заседании следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. Летом 2021 года в автосервисе промышленной зоны 

<

данные изъяты> началось изготовление снегохода для ФИО1, который в указанный период являлся начальником 

<

данные изъяты>. Изготовление осуществлялось под контролем ФИО81., который в указанный период времени состоял в должности главного инженера ФКУ ИК-9. О том, что снегоход изготавливался для ФИО1 ему известно со слов ФИО81 Последний говорил ему, что ФИО1 торопит его с изготовлением снегохода. Приобретением автозапчастей и комплектующих для снегохода занимался начальник производственного отдела 

<

данные изъяты> ФИО46 Впоследствии, снегоход был изготовлен в автосервисе 

<

данные изъяты> и ФИО81. организовал его выезд за пределы охраняемой территории 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО122., данных в судебном заседании следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. 31.12.2021 он заступил на суточное дежурство в 

<

данные изъяты> ответственным от руководства. Ему позвонил дежурный помощник начальника колонии ФИО123 и сообщил, что сотрудник ФИО124. просит разрешения осуществить вывоз снегохода, за пределы охраняемой территории. В ходе разговора с ФИО123. он запретил вывоз каких-либо товароматериальных ценностей из охраняемой территории учреждения. Через некоторое время к нему в кабинет прибыл ФИО124. и сообщил, что ему поступило указание осуществить выезд снегохода за пределы охраняемой территории и попросил его подписать материальный пропуск на выезд снегохода. Он сообщил ФИО124., что материальный пропуск он подписывать не будет и указание караулу на вывоз снегохода также давать не будет. Через время к нему в кабинет прибыл ФИО81., который в ходе разговора просил его дать разрешение на выезд снегохода. При этом, ФИО81. пояснял, что ФИО5, Д.М. неоднократно ему звонил в указанный день, в ходе чего требовал организовать выезд снегохода и доставить его по месту жительства ФИО1 На просьбу ФИО81. он ответил отказом, после чего он ушел.

Из показаний свидетеля ФИО117., данных в судебном заседании следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. 31.12.2021 ему позвонил ФИО81. и сообщил, что необходимо подъехать на работу и выписать материальный пропуск на снегоход, который находится в охраняемой зоне учреждения. Через некоторое время он прибыл на работу, в ходе разговора с ФИО81. последний ему сообщил, что ему позвонил начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 и дал указание организовать выезд снегохода за пределы охраняемой территории. В связи с этим по просьбе ФИО81 он в отделе маркетинга 

<

данные изъяты> выписал материальный пропуск на вывоз снегохода из охраняемой зоны 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО46., данных в судебном заседании следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты>. ФИО30 при ФИО1 занимал неформальную должность старшего осужденного в промышленной зоне. В начале июля 2021 года к нему обратился осужденный ФИО30. и попросил оказать содействие в приобретении комплектующих для снегохода, который он собирался изготовить в автосервисе промышленной зоны 

<

данные изъяты>. Также, ФИО30. сообщил, что ФИО1 дал ему указание на изготовление снегохода. На просьбу ФИО30. он ответил согласием. Это связано с тем, что ФИО1 на тот момент занимал должность начальника 

<

данные изъяты> В июле 2021 года ФИО30. на принадлежащую ему банковскую карту ПАО Сбербанк осуществил денежный перевод на различные суммы. Он снял данные денежные средства в банкомате ПАО Сбербанк. Часть суммы он передал неизвестному ему мужчине, который осуществил доставку на территорию 

<

данные изъяты> двигателя и гусянки для снегохода. ФИО30. сам связывался по телефону с поставщиком запчастей и договорился о доставке и оплате. Впоследствии он организовал доставку двигателя и гусянки в автосервис 

<

данные изъяты> На оставшуюся сумму он приобрел сигареты для осужденных промышленной зоны.

Кроме того, он в июле 2021 года и в октябре 2021 года осуществлял приобретение различных комплектующих для снегохода в магазине «Мотомир», расположенном по улице Бакалинская г. Уфы. ФИО30. переводились денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту ПАО Сбербанк. От кого именно переводились денежные средства ему не известно. В случае если у него после приобретения комплектующих для снегохода оставались денежные средства он по просьбе ФИО30 приобретал на них сигареты и продукты питания для осужденных промышленной зоны. После приобретения указанных комплектующих им была организована их доставка в автосервис 

<

данные изъяты>. последствии снегоход был изготовлен и был организован его вывоз за пределы охраняемой территории. 

Из показаний свидетеля ФИО124 данных в судебном заседании следует, что он проходит службу в 

<

данные изъяты> 31.12.2021 он заступил на суточное дежурство в производственную зону 

<

данные изъяты>. Ему позвонил ФИО1, в указанное время он занимал должность начальника 

<

данные изъяты>, и дал указание привезти ему снегоход, который на тот момент находился в автосервисе производственной зоны 

<

данные изъяты>. В соответствии с полученным указанием он вышел из охраняемой территории 

<

данные изъяты> и направился в гараж, где сел за руль служебной автомашины «Газель» и на данной автомашине подъехал к контрольно-пропускному пункту по въезду (выезду) автотранспорта. В тот момент возле контрольно-пропускного пункта по въезду (выезду) автотранспорта находился снегоход и несколько сотрудников отдела охраны 

<

данные изъяты>. После погрузки снегохода, он отправился домой к ФИО1 в 

<

адрес>. Когда он выгрузил снегоход у ФИО1 дома, он уехал обратно в 

<

данные изъяты>, отдал подписанный ФИО1 материальный пропуск начальнику караула и припарковал служебную автомашину «Газель» в гараже учреждения. 

Из показаний свидетеля ФИО123., данных в судебном заседании следует, что с марта 2019 года он проходит службу в 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>) в должности дежурного помощника начальника колонии. 31.12.2021 он заступил на суточное дежурство, совместно с ним в оперативную группу на суточное дежурство заступил ФИО124 К нему обратился ФИО124. и сообщил, что ему звонил начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 и от него поступило указание об организации выезда снегохода, находящегося в автосервисе промышленной зоны 

<

данные изъяты>, за пределы охраняемой зоны учреждения. Через некоторое время ФИО124 был организован выезд снегохода за пределы охраняемой территории. Снегоход к контрольно-пропускному пункту по въезду (выезду) автотранспорта доставил осужденный ФИО30 который занимался его изготовлением в автосервисе промышленной зоны 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО150., данных в судебном заседании следует, что он состоит в должности заместителя начальника учреждения – начальника отдела охраны 

<

данные изъяты>. 31.12.2021 ему позвонил ФИО81. и сказал, что в ближайшее время с территории автосервиса будет выезжать снегоход, при этом на тот момент он не знал, что указанный снегоход принадлежит ФИО1, также ФИО81. по телефону сказал, что все необходимые для выезда снегохода с территории 

<

данные изъяты> составлены и подготовлены. После этого он позвонил ФИО153., находящемуся в указанный день на суточном дежурстве в качестве начальника караула, и сказал ему, чтобы он не выпускал снегоход без материального пропуска. Через какое-то время ему позвонил ФИО153. и сообщил, что снегоход уже находится рядом с пропускным пунктом, но материальные пропуск ему никто так и не предъявил. После этого он позвонил ФИО1 и сообщил о том, что с территории 

<

данные изъяты> вывозится снегоход, но на него отсутствует материальный пропуск, в ходе телефонного разговора между ним и ФИО1 возникли некоторые разногласия, то есть тот настаивал на том, чтобы он дал команду выпустить снегоход без материального пропуска, но он сообщил ему, что разрешит вывезти снегоход только после составления материального пропуска, после чего разговор между ним и ФИО1 прекратился. Через некоторое время ему позвонил ФИО153. и сообщил, что ему предоставили материальный пропуск, и на это он сказал, чтобы он вписал снегоход в журнал и выпустил его с охраняемой территории.

Из показаний свидетеля ФИО156., данных в судебном заседании следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере продажи мотозапчастей для различной техники. Магазин находится по адресу: 

<

...>. Магазин имеет название «Мото-Уфа». В апреле 2022 года им нарочно был получен запрос ОСБ УФСИН России по РБ о предоставлении товарных чеков. На данный запрос он предоставил ответ с указанием информации о приобретении мотозапчастей по банковской карте, также был предоставлен товарный чек на покупку мотозапчастей за наличный расчет.

Из показаний свидетеля ФИО153 данных в судебном заседании следует, что ранее он проходил службу в 

<

данные изъяты>. 31.12.2021 он заступил на суточное дежурство начальником караула отдела охраны 

<

данные изъяты>. Ему позвонил начальник отдела охраны 

<

данные изъяты> ФИО150. и сообщил о том, что через некоторое время по материальному пропуску будет осуществлен выезд снегохода из охраняемой зоны 

<

данные изъяты> При этом, ФИО150. пояснил, что при выезде снегохода будет присутствовать сотрудник ФИО81. На пост по пропуску автотранспорта 

<

данные изъяты> был доставлен снегоход, материальный пропуск на данный снегоход ему передал сотрудник ФИО181, который также был на суточном дежурстве в этот день. После осмотра снегохода, он был вывезен из охраняемой зоны исправительного учреждения. Через некоторое время на служебной автомашине «Газель» подъехал ФИО124 и он совместно с кинологом помог ему загрузить снегоход. С целью загрузки снегохода они постелили доски для его заезда в кузов автомашины. Впоследствии, ФИО124. на служебной автомашине «Газель» со снегоходом выехал из учреждения. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- данными заявления ФИО30., из которого следует, что ФИО30. сообщил о совершенном им преступлении, а именно в декабре 2021 года он передал ФИО1 в качестве взятки снегоход кустарного производства (т. 1 л.д. 187);

- данными протокола обыска от 09.03.2022, из которого следует, что в доме по адресу: 

<

адрес> изъят снегоход без объективных признаков идентификации производителя (т. 1 л.д. 108-112);

- данными протокола обыска от 20.04.2022, из которого следует, что в кабинете заместителя 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>», изъято: материальный пропуск № 191/ОМ; журнал регистрации и учета материальных пропусков на вывоз (вынос) материальных ценностей (т. 1 л.д. 151-156);

- данными документа в виде чека № УФ-17293 от 22.07.2021, из которого следует, что в ИП ФИО6 приобретены товарные ценности, а именно: колодки тормозные дисковый тормоз Гиро180 с ухом (правые) Z50R, Volcan, Honda SR80, Nirvana FA135 в количестве 2 шт. общей стоимостью 400 руб.; ручки руля левая/правая Сигма стоимостью 300 руб.; переключатель Лидер, СВТ125, правый (свет, стоп, старт) стоимостью 250 руб.; переключатель Centurion, трицикл Лифан Аякс, левый стоимостью 300 руб. (т. 1 л.д. 202);

- данными документа в виде чека № УФ-17397 от 23.07.2021, из которого следует, что в ИП ФИО6 приобретены товарные ценности, а именно: амортизатор задний (L-355mm, D1-20.5mm, d1-12mm, M10, Ухо-29mm) Урал, Днепр хром (кол-во в упак16шт) в количестве 2 шт. общей стоимостью 2 820 руб.; сайлентблок 28мм 28х20/22*10 крепления двигателя (GY6-50/150, 139QMB 50/150см3) в количестве 2 шт. общей стоимостью 200 руб.; рычаг тормоза АТВ левая с гидравликой и фиксатором стоимостью 935 руб.; рычаг тормоза АТВ правая с гидравликой и фиксатором стоимостью 1030 руб. (т. 1 л.д. 203)

- данными документа в виде чека № УФ-23872 от 18.10.2021, из которого следует, что в ИП ФИО6 приобретены товарные ценности, а именно: трос газа скутер L1900мм, ход 110мм City PG (084) (c ухом) стоимостью 320 руб.; фильтр воздушный нулевого сопротивления (6) ЦИЛИНДР 35мм (d=42 mm) к К65, К68 стоимостью 300 руб.; глушитель ATV 110/125 RIDER стоимостью 1250 руб.; клапан вакуумный 4х такт. QT-4, -10, -18 (3 соски) стоимостью 200 руб.; шланг гидравлики 890мм, переднего тормоза, Cobra Crossfire стоимостью 550 руб.; диск тормозной передний (205х58х4) (отв. 5х46) ALPHA RX, VORTEX CITY (тарелка) стоимостью 850 руб.; суппорт передний Шторм правый стд. стоимостью 850 руб.; бензобак ie40f-6 для мотокосы стоимостью 420 руб.; лыжа DINGO T125, DINGO T150, Мухтар -15 ГОЛАЯ в количестве 2 шт. общей стоимостью 4800 руб.; седло WELS THUNDER/EVOX 200 / COMMANDER 200 стоимостью 1700 руб. (т. 1 л.д. 201);

- данными приказа врип начальника УФСИН России по Республике Башкортостан № 50-к от 27.03.2018 «О командировании и возложении временного исполнения обязанностей», из которого следует, что с 28.03.2018 сроком на 2 (два) месяца ФИО1 командирован в 

<

данные изъяты>, и на него возложено временное исполнение обязанностей по вакантной должности начальника 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 203-204);

- данными приказа врип начальника УФСИН России по Республике Башкортостан № 169-лс от 16.04.2018 «О назначении Д.Д.МБ.», из которого следует, что с 16.04.2018 ФИО1 назначен на должность начальника колонии 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 17);

- данными выписки из приказа УФСИН России по РБ № 524-лс от 25.10.2019 «О назначении (перемещении) сотрудников уголовно-исполнительной системы», из которого следует, что с 14.10.2019 ФИО1 назначен на должность начальника учреждения 

<

данные изъяты>т. 3 л.д. 112);

- данными должностных инструкций начальника учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1 (т. 2 л.д. 23-38, 39-60, 61-77, 205-221);

- данными протокола осмотра предметов от 25.07.2023, из которого следует, что осмотрен снегоход кустарного производства, изъятый в ходе обыска (т. 2 л.д. 211-212);

- данными протокола осмотра предметов и документов от 11.08.2023, из которого следует, что осмотрены и воспроизведены компакт-диски белого цвета, осмотрены документы администрации 

<

данные изъяты> на листах бумаги формата А4 в количестве 24 листов (т. 2 л.д. 215-222);

- данными протокола осмотра предметов и документов от 14.10.2023, таблицей фотоиллюстраций к нему, из которых следует, что осмотрена книга, выполненная из обложки картонного типа, содержащая сведения о материальных пропусков на вывоз (вынос) материальных ценностей и документации из учреждения 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанной книги, обнаружен лист, содержащий материальный пропуск № 191/ ом, имеющий надпись: ФИО165», при осмотре указанного листа обнаружена таблица. На строке «Наименование предметов» содержится следующая запись: «Услуги по ремонту снегохода». Осмотрен материальный пропуск № 191/ ом, имеющий дату 30.12.2021 и надпись: «ФИО165», при осмотре указанного материального пропуска обнаружена таблица. На строке «Наименование предметов» содержится следующая запись: «Услуги по ремонту снегохода». На правом нижнем углу содержится подпись главного бухгалетра, выполненная синей пастой, на левом углу имеется печать круглой формы (т. 2л.д. 114-128);

- данными протокола получения образцов для сравнительного исследования от 18.10.2023, из которого следует, что у обвиняемого ФИО1 получены образцы подписи (т. 3 л.д. 136-137);

- данными заключения эксперта № 26313 от 19.10.2023, из которого следует, что подпись от имени ФИО1, расположенная в строке «Вынос разрешаю: Начальник ____» в материальном пропуске № 191/ОМ от 30.12.2021 выполнена, вероятно, ФИО1 (т. 3 л.д. 151-153).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу. 

Показания свидетелей не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах и сомнения в виновности ФИО5 требующие истолкования в его пользу, по делу отсутствуют.

Достоверность показаний свидетелей у суда сомнений не вызывает, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц при даче показаний в отношении ФИО5, судом не установлено. 

Свидетель ФИО30 в суде также показал, что какое-либо привилегированное положение он не занимал, являлся комендантом промышленной зоны. Все поощрения получил законно. ФИО5 не подчинялся, его указания не выполнял. Показания, данные в ходе предварительного следствия, он давал под давлением сотрудников колонии.

К данным показаниям суд относится с недоверием, поскольку они опровергаются его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия, показаниями допрошенных свидетелей обвинения.

Показания свидетеля ФИО30., данные в суде не в полной мере являются правдивыми, поскольку его показания опровергаются показаниями вышеуказанных свидетелей, его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО30 после его допроса в ходе предварительного следствия был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, и в случае последующего отказа от них.

Показания подсудимого ФИО1 о том, что «никакими властными полномочиями он ФИО30 не наделял. ФИО30 жил, как и все осужденные, в соответствии с законом и никакими привилегиями не пользовался, поощрения, в том числе дополнительные длительные, краткосрочные свидания, дополнительные передачи предоставлялись осужденному ФИО30 в соответствии с законом. О проживании ФИО30 в комнате отдыха административного здания производственно диспетчерский отдел промышленной зоны 

<

данные изъяты> ему ничего не было известно. Никаких взяток от осужденного ФИО30 он не получал. Изъятый снегоход кустарного производства ему не принадлежит и к его происхождению никакого отношения не имеет» являются не состоятельными, поскольку опровергаются показаниями допрошенных свидетелей обвинения, в том числе показаниями свидетеля ФИО30 данными в ходе предварительного следствия, письменными материалами уголовного дела.

Избранную в суде линию поведения ФИО1, суд расценивает, как способ защиты от предъявленного обвинения, направленный на то, чтобы избежать уголовную ответственность за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом взятки в виде иного имущества за совершение действий (бездействий) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействия) входят в служебные полномочия должностного лица, либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), в значительном размере, а также за незаконные действия (бездействия).

Органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение по ч.1 ст. 285 УК РФ, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Описательно-мотивировочная часть обвинения по данному преступлению и доказательства по данному эпизоду аналогичные с преступлением по ч. 3 ст. 290 УК РФ. 

Судом достоверно установлено, что умысел подсудимого был направлен не на злоупотребление должностными полномочиями, которые бы повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а на получение взятки от ФИО30. в виде снегохода кустарного производства, состоящего из комплектующих с использованием своих служебных полномочий поэтому, суд пришел к выводу, что квалификация содеянного по ч.1 ст. 285 УК РФ, является излишней, и подлежит исключению из предъявленного обвинения. 

При назначении наказания суд в качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1, суд признает и учитывает: наличие положительных характеристик, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, матери пенсионерки, брата инвалида 2 группы; наличие служебных наград, наличие у ФИО1 заболеваний, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Назначая ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности, его личности, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, что соответствует требованиям ст.43 УК РФ и при этом не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.290 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО5, его поведением во время и после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.290 УК РФ, то есть оконченное преступление против интересов государственной службы из корыстных побуждений, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

ФИО1 осужден 10 июля 2023 года Октябрьским районным судом г. Уфы (с учетом апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 05 октября 2023 года, определения Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 15 марта 2024 года) по ст.290 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено не в период условного осуждения по приговору суда от 10 июля 2023 года, то данный приговор в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учёт и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённого, не менять без их уведомления место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 10 июля 2023 года (с учетом последующих изменений) в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: все компакт - диски, все постановления на осужденного ФИО30., а так же заявления последнего, рапорта начальников отрядов 

<

данные изъяты> с ходатайством о поощрении осужденных, характеристика на осужденного ФИО30., - хранить при материалах уголовного дела. 

Снегоход кустарного производства, состоящий из колодок тормозных дисковый тормоз Гиро180 с ухом (правые) Z50R, Volcan, Honda SR80, Nirvana FA135 в количестве 2 шт.; ручек руля левая/правая Сигма с; переключателя Лидер, СВТ125, правый (свет, стоп, старт); переключателя Centurion, трицикл Лифан Аякс, левый; амортизатора заднего (L-355mm, D1-20.5mm, d1-12mm, M10, Ухо-29mm) Урал, Днепр хром (кол-во в упак16шт) в количестве 2 шт; сайлентблока 28мм 28х20/22*10 крепления двигателя (GY6-50/150, 139QMB 50/150см3) в количестве 2 шт.; рычага тормоза АТВ левая с гидравликой и фиксатором; рычага тормоза АТВ правая с гидравликой и фиксатором; троса газа скутер L1900мм, ход 110мм City PG (084) (c ухом); фильтра воздушного нулевого сопротивления (6) ЦИЛИНДР 35мм (d=42 mm) к К65, К68; глушителя ATV 110/125 RIDER; клапана вакуумного 4х такт. QT-4, -10, -18 (3 соски); шланга гидравлики 890мм, переднего тормоза, Cobra Crossfire стоимостью; диска тормозного переднего (205х58х4) (отв. 5х46) ALPHA RX, VORTEX CITY (тарелка); суппорта переднего Шторм правый стд.; бензобака ie40f-6 для мотокосы; лыжы DINGO T125, DINGO T150, Мухтар -15 ГОЛАЯ в количестве 2 шт.; седло WELS THUNDER/EVOX 200 / COMMANDER 200 (т. 2 л.д. 211-250) на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий Р.Э. Гареев